indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
 (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de

2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas

de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de

2007)

§ 1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverão ser enquadradaso caput

[...]

debilidade permanente parcial incompleta no membro inferior direito.

 

Pela lesão no membro inferior direito, pela tabela em anexo da lei, será aplicado ao
caso o percentual de 70% (dez por cento) sobre o valor de R$13.500,00, cujo resultado será R$ 9.450,00
(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Sobre o referido valor, aplica-se o percentual de 50% (média),
chegando-se a uma importância devida de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Como a parte ré efetuou o pagamento da quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), consoante documento de ID n° 19310863, fls. 12, a parte

demandante faz jus ao pagamento de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e
 cinquenta centavos), a título de complemento do valor pago administrativamente pela seguradora.

 

2. DO DISPOSITIVO

 

Diante do exposto e considerando o mais que dos autos constam, JULGO
 os pedidos formulados na petição inicial, extinguindo o processo comPARCIALMENTE PROCEDENTES

resolução do mérito, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil.

 Condeno a parte ré ao pagamento de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos), a título de complemento de indenização do seguro DPVAT.

Dada a sucumbência recíproca, condeno a seguradora demandada no pagamento
de 20% (vinte por cento) das custas processuais e honorários advocatícios, estes arbitrados em R$ 500,00